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PREFACE

Recent developments of advanced technologies in bio-medicine, microelec-

tronic, micro-mechanic and other branches have led to a renewed interest

in plasma physics and plasma technology. Plasma produces energetic active

species which initiate physical changes or chemical reactions, that can occur

only with difficulty or not at all in ordinary chemical reactions.

Nowadays plasma is one of the essential tools in the large field of thin film

deposition. Plasma deposition is one of the ways how to effectively replace

ecologically unsuitable electrolytic coatings. Another advantage of plasma

assisted deposition is possibility to create layers of unique properties. The

surface treatment of different bio-materials and plasma-assisted layer coating

on artificial implants are under high interest, too. These processes increase

bio-compatibility, i.e. reduce the risk of implants not to be accepted by living

tissue. Plasma sterilisation is another secondary effect of plasma technologies

in biology and bio-medicine. Hence, the plasma sterilisation is investigated

with the aim to replace sterilisation by toxic chemicals and agents.

Diagnostic of generated plasmas plays an important role in all laboratory

experiments as well as in application research or industrial processes. The

knowledge of elementary processes and major plasma parameters allows bet-

ter control of processes and increases their reproducibility. So called in situ

diagnostic, done under real application conditions, enables to find the opti-

mum relation between input experimental quantities and output results.

The thesis topic is focused on diagnostic and partially on applications of two

low-temperature plasma sources. The first one concerns diagnostic and appli-

cations of surfatron produced discharge. The surfatron plasma source work-

ing at 2.45GHz was developed and built in the frame of the doctoral study.
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The results of comprehensive diagnostic together with preliminary results of

bio-medical and biology application (plasma sterilisation, seed treatment and

surface treatment of plastic samples) are also included.

The second part is aimed at probe diagnostic of planar magnetron discharge,

mainly used for deposition of thin TiOx layers. This part of the work was

done in tight cooperation with Institute of Physics, E.M.A. University in

Greifswald (Germany), where the experimental device is situated.

The thesis consists of four main chapters. The chapter Technological plasmas

summarises basic definitions about plasmas and their existing utilization in

technological processes. This chapter gives raise to Aims of the thesis. The

chapter Sources of technological plasmas introduces general features of de-

vices which were employed in the experimental part of the thesis. The chapter

Diagnostic methods theoretically describes the main way of data evaluation

by means of probe techniques and optical emission spectroscopy. The fun-

damental chapters Experimental results and discussion of surfatron plasma

diagnostics and Experimental results and discussion of dc planar magnetron

plasma diagnostics include not only summary and discussion of the diagnos-

tic and applications results but also description of particular experimental

systems, which were used. All data presented in graphs are interlaid

by B-spline curves for greater clarity; the curves do not represent

functional dependences. Overview of the most important results is re-

sumed in Conclusion.

LIST OF SYMBOLS

Ap probe surface

c velocity of light

Dλ = rp/λD Debye number

e=1.602·10−19 C elementary electron charge

Em mean electron energy

Em radially averaged mean electron energy

h=6.626·10−34 J·s Planck constant

ie, ii electron and ion current

Id total probe current (double probe technique)

Ip instant discharge current in active part of period

Iav average discharge current over the period

Je0, Ji0 electron and ion thermal chaotic current

k = 1.38·1023 J ·K−1 Boltzman constant

Ki,e =λi,e/rp Knudsen number for ions and electrons

me, mi (mp), mn masses of electron, positive ion and negative ion

ne, ni (np), nn densities of electrons, positive ions and negative ions

ne radially averaged electron density

P power

p pressure

rp probe radius

rs space sheath thickness

Te, Ti (Tp), Tn temperature of electrons, positive ions, negative ions

Te radially averaged electron temperature

〈Te〉 mean value of electron temperature in plasma volume

Teff effective temperature

Tr, Tv rotational and vibrational temperature

Ud voltage between probes (double probe technique)

Vfl,Vp, Vpl floating, probe and plasma potential

α attenuation coefficient

ix

η = eVp/kTe normalized probe potential

λe, λi electron and ion mean free path

νe, νi electron and ion plasma frequency

ω wave angular frequency

CONTENTS

Acknowledgments . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . iv

Preface . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vi

List of symbols . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . viii

1. Technological plasmas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

1.1 Characterisation of plasma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

1.2 Plasma for technological applications . . . . . . . . . . . . . . 4

1.3 Selected plasma assisted technological processes . . . . . . . . 6

1.3.1 Low-temperature plasma sterilisation . . . . . . . . . . 6

1.3.2 Plasma treatment of seed . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.3.3 Surface treatment and activation of plastic materials . 10

1.3.4 Plasma sputtering deposition of thin films . . . . . . . 11

2. The aims of the thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3. Sources of technological plasmas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.1 Surface-wave discharges . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.1.1 Surface-wave launcher - Surfatron . . . . . . . . . . . . 16

3.1.2 Main features of surface-wave discharges . . . . . . . . 20

3.2 Principle of dc-planar magnetron discharge . . . . . . . . . . . 21

Contents xi

3.2.1 DC planar magnetrons for thin film deposition . . . . . 24

4. Diagnostic methods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

4.1 Langmuir probe diagnostics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

4.1.1 The working regimes of the single Langmuir probe . . . 28

4.1.2 Determination of basic plasma parameters . . . . . . . 30

4.1.3 Double probe technique . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

4.2 Optical emission spectroscopy . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

4.2.1 Determination of vibrational temperature of N2 molecules 38

4.2.2 Determination of rotational temperature of OH radicals 40

5. Experimental results and discussion of surfatron plasma diagnostics 41

5.1 Experimental setup based on surfatron . . . . . . . . . . . . . 41

5.1.1 Probe data acquisition system . . . . . . . . . . . . . . 44

5.1.2 Experimental arrangement for optical emission spec-

troscopy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

5.2 Diagnostics of surfatron plasma discharge . . . . . . . . . . . . 47

5.2.1 Double probe investigation of surfatron discharge . . . 49

5.2.2 Single probe investigation of surfatron discharge . . . . 52

5.2.3 Time-resolved probe measurements in pulsed surfatron 54

5.2.4 Optical emission spectroscopy of Ar discharge . . . . . 58

5.2.5 Optical emission spectroscopy of Ar/N2 discharge . . . 60

5.2.6 OES of Ar/O2 and -oxygen based discharges . . . . . . 62

5.3 Bio-technological applications of surfatron discharge . . . . . . 65

5.3.1 Surface activation of low density polyethylene . . . . . 65

5.3.2 Plasma sterilisation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

5.3.3 Plasma stimulation of seed germination . . . . . . . . . 70

Contents xii

6. Experimental results and discussion of dc planar magnetron plasma

diagnostics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

6.1 Experimental setup for layer deposition . . . . . . . . . . . . . 72

6.2 Probe investigation of Ar and Ar/N2 discharge . . . . . . . . . 74

6.3 Diagnostic of Ar/O2 discharge . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

6.3.1 Evaluation of probe data with respect to the presence

of negative ions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79

6.3.2 Experimental results and discussion . . . . . . . . . . . 83

6.4 Time-resolved diagnostics of pulsed discharge during deposi-

tion of TiOx layers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

6.4.1 Experimental conditions and probe data evaluation . . 89

6.4.2 Results and discussion of time-resolved measurements . 90

7. Conclusion . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98

Bibliography . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104

List of publications related to this thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . 113

1. TECHNOLOGICAL PLASMAS

1.1 Characterisation of plasma

First scientific studies of electrical discharges were done by H. Davy (arc

discharge) and M. Faraday at the beginning of 19th century. However, the


[…]


vibrational Tv temperatures were determined as well as axial development of

molecular systems. Comparison of temperatures Te and Tv, which usually

correspond to each other, revealed that surfatron produced plasma is not

in thermodynamic equilibrium. The axial dependences of both Tr and Tv

were almost linear in plasma column burning inside and also outside of the

tube. Results about elementary processes involving the intensity of consid-

ered species were found in Ar/N2, Ar/O2 discharges. Rather high Tr, which

approximates temperature of neutral particles, in Ar/O2 discharge predeter-

mined unsuitability of ”plasma plume” for applications on thermal sensitive

samples. Hence, oxygen-based plasma in fog-like form is better for these

purposes. More details and other results can be found in previous published

papers [8A, 11B - 14B].

c) Surfatron-generated plasma was used for material surface treatment, ster-

ilisation and processing of seeds before sowing. The microwave discharge

generated in Ar/O2 and Ar/N2 mixtures was used for this purposes. The
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surface of LDPE was treated by plasma with the idea to increase its free sur-

face energy (increase hydrophilicity). The critical surface energy of the low

density polyethylene was experimentally estimated using the co-called Zis-

man plot: γC =48.75mJ.m−2. The total surface energy calculated according

to the Lifshitz-van der Waals/acid-base theory was determined experimen-

tally (W-G-D liquid combination), γTOT =52mJ.m−2. We concluded that

the surface of LDPE material became hydrophilic after plasma treatment.

This characteristic was also confirmed by measurements of contact angles

between plastic material and sessile water drop. The Ar/N2 discharge seems

to be more efficient for this type of LDPE surface modification. The results

were also published in [3B, 4B].

The bactericidal effect of plasma generated by surfatron in the Ar/O2 and

Ar/N2 mixtures was assessed. The defined bacteria cultures were exposed

to the generated plasma and the areas of inhibition zones were measured.

Preliminarily, it can be concluded that the bactericidal agent generated by

the surfatron-plasma is more effective for the gram-negative bacteria. For

the gram-positive bacteria the sterilisation efficiency is lower or the process

is ineffective at all; see [3A].

The bactericidal effect of Ar/O2 discharge probably plays significant role

also in stimulation process of seed germination. The germination increased

after plasma treatment by more than three times from 15% up to 50%.

The percentage of successfully germinated seeds was calculated by standard

statistical methods from large amount of seeds. The effect influencing seed

germination after plasma treatment might be the erosion of the seed protec-

tive coat by the plasma treatment. More details in [3B, 4B].

2) Planar magnetron plasma source for deposition of thin films

a) Conventional dc planar magnetron was investigated in continuous regime

at first. The substrate region during sputtering of Ti was investigated in Ar,

Ar/N2, Ar/O2 discharges. Langmuir probe measurements and plasma pro-

cess measurements were carried out. Influence of balanced and unbalanced

mode, discharge power, pressure, N2 or O2 flow and the sputtered Ti were

studied. The electron density in pure Ar discharge reached ne≈ 1015 m−3
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and increases linearly with power. Presence of N2 in discharge increases

ne roughly about one order of magnitude. Mean electron energy Em has

a maximum around P ≈ 70W. Decrease of energy at higher power is proba-

bly caused by ionisation of sputtered Ti particles. Plasma monitoring showed

strong increase of the amount of Ti+ ions at powers higher than 70 W. Plasma

potential Vpl expressed similar qualitative behavior like Em with positive val-

ues about 5V. More detail in [6A, 7A, 15B].

The Ar/O2 mixture was also investigated by Langmuir probe method. Pres-

ence of O2 agents decreased ne and increased Te. Plasma monitoring con-

firmed presence of negative atomic oxygen ions O−. Density of negative

ions was calculated by developed method based on comparison of Langmuir

probe data taken in pure Ar discharge and in Ar/O2 discharge. Electron

temperature Te and plasma potential Vpl have local maxima around 70W.

Electron density ne and negative ion density nn are related to each other.

The measured negative ion density (nn≈ 1014 m−3) is roughly about one or-

der of magnitude smaller than electron density (ne≈ 1015 m−3). Negative

ion density strongly depends on radial distance from the target (cathode)

axis. Presented results suggest that negative ions originate at the distance

around z =65mm from the target by dissociative electron attachment where

Te reaches its maximum and ne minimum. Other results related to this point

were presented in [8B -10B].

b, c) The current cw magnetron was converted to the pulse operating sys-

tem. The plasma was excited by pulse-modulated dc voltage. This system

was capable to excite dc pulse magnetron discharge with average current

1A but with instant current up to 25A in a pulse. The main aim of this

part was to study spatial and temporal distribution of the plasma parame-

ters under pulsed regime with modulation frequency 250Hz and active pulse

length 150µs. Time-resolved Langmuir probe technique was used for the de-

termination of basic plasma parameters. The main results are summarized

below.

Electron density reached maximum ne≈ 1018 m−3 in the distance z =15mm

from the target and ne≈ 3× 1017 m−3 at a distance z =65 mm (suitable plane
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for deposition with homogeneous profile of electron density). Hence, opera-

tion of magnetron in pulse regime increased electron density by at least two

orders of magnitude. Presence of O2 decreased ne probably due to the cre-

ation of negative oxygen ions. Electron density reached its maximum value

after 50 - 100µs from the beginning of the active part of modulation cycle.

This justifies lower repetition frequency of pulses. The length of the active

part of the modulation cycle should be at least 100 µs if the highest electron

concentration in the discharge is required.

Electron temperature steeply decreased during the active part of the pulse.

This effect is probably caused by ionisation and excitation of sputtered Ti

atoms and energy losses during ionisation processes. EEPF was calculated

from the measured data and the distribution similar to the Maxwellian one

was found. Presence of O2 increased electron temperature. Absolute value

of the plasma potential |Vpl| decreased during the active part of modulation

cycle from negative values at the beginning up to positive values in off time

of the modulation cycle. For more detail see [2A, 4A, 1B].
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