Posudek školitele k obhajobě disertační práce
Mgr. Vítězslava Straňáka
„Diagnostika nízkoteplotního plazmatu pro technologické aplikace“

Mgr. Vítězslav Straňák absolvoval postgraduální studium v letech 2002-2007. Vzhledem k tomu, že jeho postgraduální studium bylo během uvedeného období přerušeno v důsledku dlouhodobých studijních pobytů na pozvání na Univerzitu v Greifswaldu v SRN, podává Mgr. Vítězslav Straňák svou disertační práci fakticky za tři roky pravidelného doktorského studia. Tématem jeho disertační práce byla diagnostika aktivního nízkoteplotního plazmatu, potenciálně využitelného pro technologické aplikace. Disertant zvolil, a důsledně se věnoval dvěma zdrojům plazmatu: plazmatu získaného mikrovlnnou energií pomocí surfatronu a plazmatu stejnosměrného doutnavého výboje v magnetickém poli v planárním magnetronu. Proto je i písemná zpráva disertace členěna na dvě části. Cílem práce bylo v první řadě diagnostikovat plazma generované oběma systémy. Pro oba zdroje plazmatu disertant využil sondovou diagnostiku a optickou emisní spektroskopii. Vzhledem k tomu, že oba zdroje plazmatu bylo možné rovněž provozovat v impulsním režimu, vyvinul disertant diagnostiku s časovým rozlišením, a to jak pro Langmuirovu a dvojistou sondu, tak i pro optickou emisní spektroskopii. Významná byla mezinárodní spolupráce disertanta s dalšími členy mezinárodního výzkumného týmu, zejména s Univerzitou v Greifswaldu, SRN, a s Ústavem termomechaniky Polské akademie věd v Gdansk. Mimo to se Mgr. Vítězslav Straňák rovněž podílel ve spolupráci s kolegy z Jihočeské Univerzity na zdokonalení sondové diagnostiky plazmatu a sice na vývoji metodiky pro stanovení koncentrace negativních iontů v případě, že jejich koncentrace je jen zlomkem koncentrace elektronů. Tuto část práce osobně považuji za velmi významnou. Disertační práce Mgr. Vítězslava Straňáka zahrnuje proto jak experimentální práci, tak i spolupráci na kinetickém a počítačovém modelování. Písemná zpráva je psána v jazyce anglickém.

Řešení zadaných úkolů se Mgr. Vítězslav Straňák zhostil s vynikající kvalitou. Cíl disertace vyžadoval provést širokou rešerši literatury, a ověření mnoha postupů v experimentální praxi. Mgr. Vítězslav Straňák prakticky sám vybudoval na pracovišti katedry fyziky pedagogické fakulty JČU potřebný experimentální systém se surfatronem buzeným plazmatem, a sám organizoval i vlastní měřicí kampaně a to jak na pracovišti v Českých Budějovicích, tak i na spolupracujícím pracovišti v Greifswaldu v Německu. Během postgraduálního studia Mgr. Vítězslav Straňák vyjel v rámci programu ERASMUS na pracoviště Univerzity v Greifswaldu a intenzívně se podílel na instalaci axiálně a radiálně posuvné sondy do systému planárního magnetronu včetně návrhu, konstrukce a zprovoznění elektronického systému pro sběr dat. Za svůj tříměsíční pobyt vystavěl tak nejen měřicí aparaturu, ale provedl systematickou diagnostiku plazmatu v planárním magnetronu. Jeho pracovní výkon na Univerzitě v Greifswaldu byl natolik excelentní, že prakticky neprodleně po ukončení stáže ERASMUS obdržel disertant pozvání na další dlouhodobé pobyty v Greifswaldu.

Během postgraduálního studia strávil tak Mgr. Vítězslav Straňák celkem 18 měsíců na spolupracujícím pracovišti Univerzity v Greifswaldu v SRN na pozvání zahraniční strany v celkem čtyřech pobytech. Při prvním pobytu v rámci programu ERASMUS získal Mgr. Vítězslav Straňák svou pečlivou prací dobré jméno a na další tři delší pobyty již obdržel od

zahraničního pracoviště osobní pozvání. Během studijních pobytů na zahraničním pracovišti prováděl Mgr. Vítězslav Straňák úpravy experimentálního systému, vlastní měření, a srovnání experimentálních výsledků s novým teoretickým modelem týkajícím se stanovení koncentrace negativních iontů ve směsi argon/kyslík. Aplikoval originální spínací obvod pro převedení magnetronu do impulsního režimu (proud v impulsu nad 25 ampérů) a provedl v impulsním režimu jak sondová, tak i spektroskopická měření s časovým rozlišením. Reference na pobyt Mgr. Vítězslava Straňáka na zahraničním pracovišti byly vždy vynikající jak i dokládá fakt, že byl do SRN pozván dlouhodobě a několikrát za sebou.

Hlavními výstupy disertační práce Mgr. Vítězslava Straňáka týkající se surfatronem generovaného plazmatu jsou tři publikace v impaktovaných časopisech Contributions to Plasma Physics a Czech. J. Phys., které vyšly v letech 2004-2006. Dvě z těchto publikací se zabývají experimentální diagnostikou surfatronem generovaného plazmatu v kontinuálním a impulsním režimu a další aplikací surfatronem generovaného plazmatu. Druhá skupina prací týkající se planárního magnetronu čítá 3 práce již publikované (2x Czech.J.Phys., 1x Contributions to Plasma Physics) a jednu práci přijatou do tisku v Surface and Coatings Technology. Tyto práce se zabývají zejména diagnostikou plazmatu v planárním magnetronu v kontinuálním a impulsním režimu pomocí sondové diagnostiky a emisní spektroskopie.

Mimo uvedené publikace participoval Mgr. Vítězslav Straňák dalších publikací v Czech. J. Phys., která se týká speciálních optických (refrakčních) metod pro diagnostiku proudu plynu a proudu plazmatu. Kromě uvedených časopiseckých publikací je disertant spoluautorem 19 příspěvků na konferencích publikovaných ve sbornících prestižních konferencí jako ICPIG, ESCAMPIG, ICPP, ISPC, SPPT, PLASMA-2005, WDS a dalších. K těmto příspěvkům se disertant podílel i na zhotovení odpovídajících prezentací-posterů.

Celkově hodnotím práci Mgr. Vítězslava Straňáka během jeho postgraduálního studia jako výbornou až příkladnou. Je schopen samostatně řešit zadané úkoly a k jejich řešení přistupuje zodpovědně. Je schopen samostatně navazovat kontakty se zahraničními účastníky během konferencí a získané znalosti využít ve vlastní práci. Během postgraduálního studia bylo kvalitní splnění jeho pracovního úkolu vždy jeho prioritou. Tak přispěl k řešení řady problémů, získal nové fyzikální znalosti i zkušenosti s vystupováním na veřejnosti (přednášky a postery na několika konferencích s mezinárodní účastí, doktorandské týdny). Publikační výstupy Mgr. Vítězslava Straňáka během postgraduálního studia jsou vysoce nadprůměrné (7 publikací v recenzovaných časopisech, 1 v recenzním řízení, 19 vystoupení na konferencích). Doporučuji proto, aby po úspěšné obhajobě byl Mgr. Vítězslavu Straňákovi udělen titul PhD.

7. března 2007

Prof. RNDr. Milan Tichý, DrSc.
školitel doktoranda